ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO.  067/2025.

REQUER CALÇAMENTO DAS RUAS DO CONJUNTO
HABITACIONAL MAURÍCIO GOMES, NESTA CIDADE.

Senhor Presidente,

FRANCISCO ALDEJONES ABRANTES FERREIRA – Vereador com assento nesta

Casa legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem requerer a
Vossa Excelência que, após submetida a presente propositura a apreciação pelo plenário, o
envio desse Expediente ao Senhor Prefeito Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao
Secretário Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira
Serafim, solicitando dos mesmos, a pavimentação em paralelepípedos das Ruas do
Conjunto Habitacional  Maurício Gomes, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA:

O calçamento das ruas do referido conjunto habitacional, possibilitará adequadas vias

de acessos das pessoas e veículos que utilizam estas ruas como passagem, que durante o
inverno todo ano é o mesmo sofrimento, com a formação de buracos, lamaçais e de poeira
na ausência de chuvas.

Assim, peço ao Senhor Prefeito e ao setor da infraestrutura municipal, já que o
município está recebendo recursos através de emendas parlamentares, esta feita, para que
se realize esta solicitação em prol da melhoria da qualidade de vida e o trafego no
mencionado conjunto habitacional, que é carente de calçamento.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 23 de setembro de 2025.

FRANCISCO ALDEJONES ABRANTES FERREIRA
Vereador